
安徽江淮汽车集团股份有限公司

新能源乘用车智能化生产线建设项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：安徽江淮汽车集团股份有限公司

编制单位：安徽华境资环科技有限公司

二 O二 O年十一月





安徽江淮汽车集团股份有限公司新能源乘用车智能化生产线建设项目

1

前 言
1.建设项目由来及特点

安徽江淮汽车股份有限公司(简称“江淮汽车”)，是一家集商用车、乘用车及动力

总成研发、制造、销售和服务于一体的“先进节能汽车与新能源汽车并举的综合性汽

车企业集团”。公司前身是创建于 1964年的合肥江淮汽车制造厂。1999年 9月改制为

股份制企业。2001年在上海证券交易所挂牌上市，股票代码为 600418。江淮汽车是
[...]
第一纯水洗槽用水 45 2周 8-10 280 350 18
第二纯水洗用水 72 连续 8-10 250 300 15

第二纯水洗槽用水 6.3 3天 8-10 220 250 12

硅烷处

理

硅烷用水 45 6月 6-9 4000 3000 /
第三水洗用水 6.3 3天 6-9 200 300 /

第三、四纯水洗槽用水 90 2周 6-9 200 300 /
第四纯水 水洗用水 72 连续 6-9 200 300 /
第四纯水洗槽用水 45 2周 6-9 200 300 /

电泳废

液系统

UF1水洗槽 7 3月

6-7 500 2500 /
UF2水洗槽 50 3月
UF3水洗槽 7 3月
电泳转移槽 30 1年

电泳废

水系统

电泳槽、 备槽倒槽废

水
90 1年

4-6 20000 30000 /
UF1、UF2、UF3水洗

槽倒槽用水
64 3月

纯水浸洗槽
72 3天
45 2周



216

喷漆废

水系统

文丘里式喷漆循环废

水
3614.4 4月 8-9 2000 3000 /

各车间 地面保洁废水 30.7 1天 9 350 500 40
冲压车间 模具清洗废水 1.1 0.5周 11 1000 9000 40
装配车间 清洗废水 0.54 0.5周 11 1000 9000 40
总装车间 淋雨室废水 8.7 1周 6-9 350 500 /

冲压、焊接、涂装、空压站冷却系统

排水
58.3 1天 6-9 150 80

/

纯水制备排水 84.75 1天 6-9 80 40 /
锅炉排水 105.1 1天 80 40 /

合肥经开区污水处理厂接管标准 6-9 200 330 /
GB8978-1996三级标准 6-9 / / 20
本项目执行排放标准 6-9 200 330 20

产生量 t/a 110.06 141.6 1.53

2、项目废水排放途径

项目区排水采用雨、污分流制。厂区东面的宿松路雨污水管网已建成，厂区雨水

可排入东面的宿松路雨水管网，废水经厂区污水处理站处理达到合肥经济技术开发区

污水处理厂接管标准后，由宿松路污水管网排入派河。

3、治理目标

表 7-2 废水排放标准

标准类别 COD BOD5 SS NH3-N 石油类

经济开发区污水处理厂接管标准 330 160 200 20 /

GB8978-1996 三级标准 / / / / 20

本项目总排口排放执行标准 330 160 200 20 20
经济技术开发区污水处理厂排口：达到

GB18918-2002一级 A标准
50 10 10 5（8） 1

GB/T18920-2002（废水回用标准） / 10 / 10 /

5.1.2工程拟采取的废水污染防治措施

1、废水处理措施

厂区生产废水和生活污水排入厂区污水处理站处理，具体的处理工艺流程具体

见图 5-1。



217

图 7-1 污水处理站处理工艺流程图

2、污水处理站工艺说明

（1）硅烷废液预处理系统

硅烷废液在调节池经潜污泵提升至间歇反应槽 1（W01）。间歇反应槽 1投加 PAC

进行混凝反应，投加 PAM-进行絮凝反应。出水和硅烷废水一起进入絮凝反应槽

（W01），经过斜板沉淀槽（W02）斜板高效的固液分离后进入涂装废水处理系统。

（2）涂装废液预处理系统

脱脂废液池、电泳废液池和喷漆废水池中的废液、冲压含油废水经调节池分别由

硅烷废水

絮凝反应槽 斜板沉淀槽

生活废水

接触氧化池 斜板沉淀池 中间水池

硅烷废液 调节池

脱脂废液

电泳废液

喷漆废液

冲压含油废水

气浮净化器

絮凝反应槽 斜板沉淀槽

脱脂废水

电泳废水

喷漆废水

总装淋雨废水

絮凝反应槽 斜板沉淀槽 PH反调槽

SBR池 管道混合器 砂过滤器
达标排放至厂区管网

砂过滤器 消

毒

清水池

冲厕、绿

化回用水

混合废水池

石灰乳、NaOH、PAC、PAM

NaOH、PAC、PAM

石灰乳、PAC、PAM、HCL PAC、PAM

石灰乳、PAC、PAM HCL

PAC、PAM

二氧化氯

污泥排至物化污泥池 浮渣排至物化污泥池

污泥排至物化污泥池

污泥排至物化污泥池

污泥池 污泥浓缩槽 厢式压滤机 污泥外运

污泥排至生化污泥池

水回流至污

水池

间歇反应槽

调节池



218

潜污泵提升至混凝反应槽 2（W07）。混凝反应槽 2内设 pH 自控仪，分别控制石灰

乳、稀盐酸的前、后投加量，对废水进行 pH 调节，控制其出水 pH 为碱性，同时投

加 PAC进行混凝反应，投加 PAM-进行絮凝反应。出水进入斜板沉淀槽 2（W08），

经过斜板高效的固液分离后，出水进入气浮净水器(W09)。通过投加 PAC、PAM-，以

及气浮净水器内大量上升的微气泡的作用，油类等细小疏水性悬浮物上升到水面，通

过刮板收集于浮渣槽，清水排入涂装废水池。斜板沉淀槽和气浮净水器产生的污泥排

入物化污泥池。

（3）涂装废水处理系统

涂装车间排出的脱脂废水、电泳废水，总装淋雨线废水压力排入涂装废水池，汇

同预处理的脱脂废液、电泳废液、喷漆废水进行混合，池中设置空气搅拌以防止污染

物产生沉淀。涂装废水池中的废水经潜水排污泵提升至混凝反应槽 3（W11）。混凝

反应槽 3内设 pH自控仪，分别控制石灰乳的前、后投加量，对废水进行 pH调节，

控制其出水 pH为碱性，同时投加 PAC进行混凝反应，投加 PAM-进行絮凝反应。出

水进入斜板沉淀槽 3，经过斜板高效的固液分离后，出水进入 pH反调槽。在 pH反调

槽内设 pH 自控仪控制稀盐酸的投加量，使废水 pH控制为中性，清水排入混合污水

池。斜板沉淀槽 2产生的污泥排入物化污泥池。

（4）混合污水处理系统

生活污水经回转式格栅去除杂物后进入集水池，经潜污泵提升至混合污水池，汇

同处理后的涂装废水处理系统出水进行调量、调质。

混合污水池中污水由潜污泵分别提升至 SBR1-2池中，经进水搅拌阶段（2h，可

调）、曝气阶段（7.5h，可调）、沉淀阶段（1.5h，可调）、排水排泥阶段（1h，可

调）后，出水进入 SBR出水池，经泵提升，通过管道混合器投加 PAC、PAM-进一步

去除杂质并经过滤器处理后，出水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准和合肥经济技术开发区污水处理厂接管标准，达标排放至厂区污水管网。

SBR池产生的污泥排入生化污泥池.。



219

（5）厂区回用水处理系统

SBR出水池水通过潜污泵提升至接触氧化池，借助附着在填料上的生物膜，污水

在上下贯通的填料表面流动，与生物膜充分接触，在好氧条件下，经生物膜上微生物

的新陈代谢作用，污水中的有机污染物得到去除，污水得到净化。接触氧化池出水流

入斜板沉淀池，经固液分离后，出水进入中间水池。中间水池中的废水重力流至过滤

器，经过滤后进入中间水槽,再经泵提升至清水池，进行消毒处理。清水池水质满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920—2002）绿化、冲厕要求，通过恒压

供水装置向厂区提供中水用于绿化、冲厕。斜板沉淀池产生的污泥排入生化污泥池。

（6）污泥处理系统

物化污泥池和生化污泥池内设置空气搅拌系统防止污染物沉淀。

物化污泥和生化污泥分别通过潜污泵物化污泥浓缩槽和生化污泥浓缩槽，向槽内

投加 PAM+，经静置、浓缩后，污泥含水率降到 97％左右，上清液分别排入磷化废水

池、涂装废水池再处理，浓缩污泥分别由气动隔膜泵提升至厢式压滤机，污泥脱水至

含水率 65%以下的泥饼，物化污泥集中收集于污水站危险固废间，定期交由有危险废

物处理资质的单位处置，生化污泥贮存于污水站一般固废间，定期外运填埋处置。厢

式压滤机压滤液分别返回至磷化废水池、涂装废水池再处理。

表 7-3 污水处理设备清单表

序号 设备名称 主要技术规格 单位 数量

1 W01混凝反应槽
3000×2400×1500(H)mm

总高 4000mm 套 1

2 W02斜板沉淀槽
4800×2400×3500(H)mm,总高

4000mm 套 1

3 W07混凝反应槽 2 2300×1800×1200(H)mm,总高
4000mm 套 1

4 W08斜板沉淀槽 2 2300×1800×3500(H)mm,总高
4000mm 套 1

5 W09气浮净水器
3300×1800×2000(H)mm,总高

4000mm 套 1

6 W11混凝反应槽 3 3800×3200×1900(H)mm,总高
4000mm 套 1



220

4、处理能力

表 7-4 污水处理站处理能力表

序号 处理系统 处理对象 设计规模 处理工艺 班制

1 涂装废液预
处理系统

脱脂废液、电泳废液、喷
漆废水、冲压含油废液

4m3/h 混凝、沉淀、汽浮 2×8h

2 硅烷废水处
理系统

硅烷废液、废水 10m3/h 间歇反应 2×8h

3 涂装废水处
理系统

预处理后的涂装废液及脱
脂、电泳、淋雨线废水

50m3/h 混凝、沉淀、反调 2×8h

4 混合污水处
理系统

预处理后的硅烷、涂装废
水、生活污水

1000m3/d SBR、过滤 2×12h

5 回用水处理
系统

部分 SBR处理后出水 280m3/d 接触氧化、斜板沉淀、
过滤、消毒、恒压供水

2×8h

5、出水达标可行性分析

依据工程分析中给出的各项废水源强及上述处理工艺，项目废水经污水处理站

处理后排放情况见表 7-5和表 7-6。

表 7-5 项目废水经厂区污水处理站各单元处理情况分析 单位：mg/L

涂

装

车

间

处理系

统分类
排放点

pH SS COD 石油类

/ mg/L mg/L mg/L

涂装废

液处理

系统

脱脂废液浓度 11 1000 9000 1000
电泳废液浓度 4-6 20000 30000 /

文丘里式喷漆循环废水 8-9 2000 3000 /
冲压含油废液浓度 11 1000 9000 40

絮凝、沉淀、气浮去除效率% 30 40 40

硅烷处

理系统

硅烷废液用水浓度 6-9 4000 3000 /
絮凝、沉淀槽去除效率% 50 60 /

硅烷废液出水浓度 2000 1200 /
硅烷水洗废水浓度 6-9 200 300 /

硅烷水洗废水间歇反应槽去除效率 30 40 /
间歇反应槽出水浓度 148 184 /

涂装废

水处理

系统

涂装废水产生浓度 6-7 1000 2250 23
絮凝、沉淀、气浮去除效率% 30 40 40
絮凝、沉淀、气浮出水浓度 700 1350 14

各车间 地面保洁废水 9 350 500 40
冲压车间 模具清洗废水 11 1000 9000 40
装配车间 清洗废水 11 1000 9000 40
总装车间 淋雨室废水 6-9 350 500 /

生活污水进混合废水池浓度 6-9 120 250 /
生产废水进混合废水池浓度 6-9 396 796 6

污水处理站混合废水池进水浓度 334 674 5
SBR池去除效率% 30 70 30
SBR池出水浓度 234 202 3.5
砂滤去除效率% 30 10 /



221

砂滤出水浓度 164 182 3.5
厂区污水处理站出水浓度 164 182 3.5

合肥经开区污水处理厂接管标准 6-9 200 330 /
GB8978-1996三级标准 6-9 / / 20
本项目执行排放标准 6-9 200 330 20

表 7-6 中水回用处理系统单元处理效果

工艺段及去除率 COD BOD5 SS NH3-N 石油类
生活污水进混合废水池浓度 250 150 120 20 /

生产废水进混合废水池浓度 796 / 396 / 6
混合废水池浓度 674 34 334 4.5 5
SBR池去除效率% 70 60 30 20 40
SBR池出水浓度 239 13 234 3.6 3

接触氧化池去除效率（%） 80 60 70 25 30
接触氧化池出水浓度 48 5 70 2.7 2.1
沉淀、砂滤去除效率% 20 10 20 0 0
中水回用系统出水指标 38 4.5 56 2.7 2.1

GB/T18920-2002回用水冲厕标准 / 10 / 10 /

由表 7-5和表 7-6可看出，厂区生产废水按照分质处理原则处理，采用气浮处理

工艺，处理后和生活污水汇合采用 SBR工艺处理，达到合肥经济技术开发区污水处

理厂接管标准、GB8978-1996《污水综合排放标准》中三级排放标准，部分排入市政

污水管网进经开区污水处理厂进行处理，处理达标后，排入派河。部分经进一步接触

氧化、斜板沉淀、过滤、消毒处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准，回用于冲厕和绿化等。

7.2项目废气污染防治对策及可行性论证

项目生产时主要的废气污染物为：冲压车间打磨工序产生的粉尘，焊接车间打磨

工序产生的粉尘，焊接车间焊接工序产生的粉尘、焊接车间涂胶产生的 VOCs；涂装

车间涂胶、喷漆、手工补漆等工序产生的二甲苯、VOCs 以及烘干过程产生的二甲苯、

VOCs 等。

1、冲压车间打磨粉尘

拟建项目打磨粉尘主要来自冲压车间打磨工序，打磨机器自带高负压吸风口，收

集打磨过程中产生的金属粉尘，含尘空气通过高负压吸风口经管道进入过滤桶除尘装

置进行除尘，除尘后废气通过一根 15米高排气筒排放；项目冲压车间共 2个打磨工



222

位，设置 1套过滤桶除尘器，打磨粉尘收集效率 90%，过滤桶除尘器净化效率为 99%。

过滤桶除尘器净化原理：通过高负压吸风口，含尘废气通过管道进入过滤桶除尘

器，被除尘挡板格挡后，速度降低，大颗粒粉尘直接落入灰盒，剩余废气经过滤筒过

滤后通过排气筒排出。过滤桶除尘器采用的过滤材质为玻璃纤维材质，外表面经过热

处理覆盖一层聚四氟乙烯(PTFE)薄膜层。玻璃纤维结构筒壁薄，强度高，面的 PTFE 薄

膜形成 0.1微米*以下孔径的网状结构；大小不同颗粒的烟尘通过管道首先进入过滤单